ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 101/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 101/2023

Xinguara, 29 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão

competente, providencie a reforma do Posto de Saúde do Distrito São Francisco,

Município de Xinguara.

Justificativa:

As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada preferencial do Sistema

Único de Saúde (SUS). São locais onde o munícipe recebe os principais serviços básicos

como consulta médica, inalações, injeções, curativos, vacinas, coleta de exames

laboratoriais, tratamento odontológico, encaminhamentos para especialidades e

fornecimento de medicação básica.

A estrutura física da UBS do Distrito São Francisco está deteriorada, necessitando de

reparos, principalmente a pintura das paredes, pois da forma que se encontra ao invés de

tratar doenças pode transmitir enfermidades aos seus usuários, afinal, um ambiente mal

conservado tende a causar males físicos e psicológicos.

Diante do exposto, proponho a presente Indicação com o objetivo de melhorar o

ambiente de atendimento dos cidadãos da Unidade e melhorar o ambiente de trabalho dos

seus servidores.

Raimundo Coelho de Araújo

Vereador proponente